27.

3 Yekdest Ahmed b. Halil el-Hanefî en-Nakşbendî el-Curyânî, Buhâra yakınlarında bulunan
Curyân kasabasında doğmuştur. Hindistan’a yaptığı bir ticari seyahat esnasında taun/veba
hastalığına yakalanmalarından dolayı, aile fertlerinin bütününü kaybetmiştir. Sonraları,
1096/1685 yılında yine bir Hindistan seferinde, haramilerin/eşkıya yollarını kesmesiyle, çı-
kan olaylarda sağ elini kaybetmiştir. Bundan dolayı kendisine tek elli anlamında Yekdest
lakabı verilmiştir. Daha sonra şeyhinin tavsiyesi üzerine Mekke’ye hicret etmiş ve ömrü-
nün büyük bölümünü Mekke’de geçirmiştir. Bazı kaynaklarda, burada yerleşmesinden do-
layı, ona “el-Mekkî” nisbesi ve “Carullah” lakabı verilmiştir. Yekdest Ahmed-i Curyânî,
1119/1707 yılında Mekke’de vefat etmiştir. Kendisinden tasavvuf terbiyesi alıp da, Anado-
lu’da bulunanların bir kısmı şunlardır: Ebu Abdullah Muhammed-i Semerkandî
(ö.1117/1705), Ahmed-i Kırımî (ö.1156/1743), Mehmed Emin-i Tokâdî (ö.1158/1745),
Yekçeşm Murtaza Efendi (ö.1160/1747) ve Akovalı-zâde Ahmed Efendi (ö.1168/1754).
Yekdest Ahmed’ten gelen silsile, Mehmed Emin-i Tokâdî ve Muhammed-i Semerkandî’den
sonra yüzyıl kadar devam etmiştir. Ahmed Hasib-i Üsküdârî, Menâkıb-nâme-i Mehmed E-
min-i Tokâdî, Millet Ktp., Ali Emîrî-Şer’iyye, no: 1103, vr. 2a; Müstakim-zâde Süleyman
Sadeddin, Terceme-i Mektubât-ı İmam-ı Rabbânî, (Giriş Yazısı), çev.: Müstakim-zâde Sü-
leyman Sadeddin, Litoğrafya Matbaası, I-III, İstanbul 1270/1853, c. I, s. 19-20; Muham-
med Halil el-Murâdî, Silku’d-durer fî a‘yâni’l-karni’s-sânî ‘aşer, Bulak 1301 h., c. I, s. 108;
Hüseyin Vassaf, Sefîne-i Evliyâ-yı Ebrâr Şerh-i Esmâr-ı Esrâr, Süleymaniye Kütüphanesi,
Yazma Bağışlar, no: 2306, c. II, s. 45; Hoca-zâde Ahmed Hilmi, Ziyaret-i Evliyâ, Daru’l-
Hilafeti’l-Aliye, İstanbul 1325h., ss. 163-164.

4 Muhammed Murad-ı Buharî, 1050/1640’da Semerkand’da doğdu. 23 yaşında iken yaklaşık
1073/1663’de Sirhind’e gelerek Muhammed Masum vasıtasıyla Müceddidîlik’e intisap etti.
Murad Efendi, 1080/1669’da Şam’a, oradan 1092/1681’de İstanbul’a geldi. Burada beş yıl
ikametinin ardından tekrar 1097/1685-6’da Şam’a döndü ve hacca gitti. Hacdan Şam’a
dönüşünden sonra, 1120/1708’de ikinci defa İstanbul’a geldi. 1711-1716-7 yılları arasında
Bursa’da ikamete mecbur edildi. Murad Efendi, 1132/1720’de İstanbul’da vefat ederek,
Eyüp’teki Murad-ı Buharî tekkesinin haziresine defnedildi. Muhammed Halil el-Murâdî,
Silku’d-durer fî a‘yâni’l-karni’s-sânî ‘aşer, Bulak 1301h., c. IV, ss. 129-130; Mustafa İs-
met, Zikr-i Vefât-ı Şeyh Muhammed Murâd-ı Buhârî, Bayezid Devlet Kütüphanesi,
Veliyüddin Efendi, no: 2886, vr.

Bunlardan ilki, XI/XVII. yüzyılın son çeyreğinde
Şam’dan İstanbul’a gelen Muhammed Murâd-ı Buhârî vasıtasıyla olmuştur.
İkincisi ise Yekdest Ahmed-i Curyanî (ö.1119/1708)’nin Mekke’de eğitip
Anadolu’ya gönderdiği halifelerinin gayretleri ile sağlanmıştır.

Birinci aşamanın öncüsü olan Murâd-ı Buhârî, 1092/1681’de İstan-
bul’a gelerek burada faaliyetlerini sürdürmüştür.6 Burada, onun adına bir
tekke tahsis edilmiştir.7 Bu müessese, Murad Buharî’nin vefatından sonra
da uzun yıllar Nakşbendî-Müceddidî tekkesi olarak faaliyette kalmıştır.
Dolayısıyla söz konusu tekkede yetişen şeyhler, ekolün bu bölgede yayıl-
masında önemli roller üstlenmişlerdir.

6 Halil el-Murâdî, Silku’d-durer, c. IV, s. 130; Barbir, Ottoman Rule in Damascus, s. 46.

7 Murâd Buhârî Tekkesi: İstanbul’un Eyüp ilçesi Nişanca Mahallesi’nde, Davut Ağa Caddesi
ile Nişancı Mustafa Paşa Caddesi’nin kavşağında yer almaktadır. Bu müessese,
1128/1715’de Mustafa Efendi’nin oğlu Şeyhülislâm Damad-zâde Ebu’l-Hayr Ahmed Efendi
(ö.1155/1742) tarafından Nakşbendiyye-Müceddidiyye şeyhi Muhammed Murâd-ı Buhârî
adına tekkeye dönüştürülmüştür. Kuruluşunu izleyen yüzyıllarda, Murâd-ı Buhârî Tekke-
si’nin bazı eklerle donatıldığı, o gün mevcut olan yapılarının da çeşitli onarımlardan geçiril-
diği bilinmektedir.

216-225; Muharrem Hilmi Şenalp, “Eyüp Sultan’da Şeyh Murâd Külliyesi”, Lale,
Türk Petrol Vakfı Yay., İstanbul, Temmuz 1982, yıl: 1, sayı: 1, ss. 22-26.

8 Mehmed Emin-i Tokâdî, 11075/1664’te Tokat’ta doğmuştur. 1100/1688’de İstanbul’a
gelerek eğitim ve öğrenimini sürdürmüştür. Müceddidiyye’ye Yekdest Ahmed Curyanî
(ö.1119/1708) vasıtasıyla intisap etmiştir. XVIII. Yüzyıl Anadolu coğrafyasında etkili olmuş
bir şeyhtir. Emir Buharî Tekkesi’nde (Ayvansaray yakınındaki) iki yıl (1156-1158/1743-
1745) şeyhlik yapmıştır. Tokâdî, 1158/1745’de İstanbul’da vefat etmiştir. Müstakim-zâde
Süleyman Sadeddin ve Seyyid Yahya gibi meşhur sûfîlerin yetişmesinde etkili olmuştur.
Tokâdî hakkında daha geniş bilgi için bkz. Halil İbrahim Şimşek, Mehmed Emin-i
Tokâdî’nin Hayatı, Eserleri ve Görüşleri, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Ondokuz
Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Samsun 1996, ss.

42; Zeki Tekin, “Şeyh Murat Tekkesi ve Vakıfları”, Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü Dergisi, Van 2001, sayı: 2, s. 428.

12 Algar, “Bibliyografik Notlar”, s. 42.

13 Murad Molla Tekkesi, İstanbul’un Fatih ilçesi Çarşamba semti Tevkiî Cafer Mahallesi’nde
yer almaktadır. Rumeli Kazaskeri Damad-zade Mehmed Murad (ö.1192/1778) tarafından
1183/1769’da yaptırılmıştır. Semavi Eyice, “Kaybolan Bir Tarihî Eser Şeyh Murad Mescidi”,
İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi, İstanbul, Mart-1967, c. XVII, sayı:
22, ss. 124-129; M. Baha Tanman, “Murâd Molla Tekkesi ve Kütüphanesi”, Dünden Bugü-
ne İstanbul Ansiklopedisi, c. V, ss. 516-517; Özdamar, Dersaadet Dergahları, s. 105.

14 Molla Muhammed/Mehmed Murâd el-İstanbulî, 1203/1788’de İstanbul’da doğmuştur.
Babası, İstanbul’un Çarşamba semtinde bulunan ve bugün Murâd Molla Tekkesi ismiyle a-
nılan müessesenin şeyhi Ahıshalı Abdulhalim Efendi’dir. Babasının vefatından sonra söz
konusu tekkenin şeyhliğini yapmıştır. Murad Efendi, 1261/1845’de tekkenin yanına yaptır-
dığı Daru’l-Mesnevi’yi Sultan Abdulmecid’in de katıldığı bir törenle hizmete açılmıştır. Ah-
met Cevdet Paşa gibi bir çok tanınmış kişi bu müesseseden Mesnevi icazeti almıştır. Mu-
hammed/Mehmed Murâd Efendi, 1264/1847 yılında İstanbul’da vefat etmiştir. Dîvân-ı
Molla Murâd, Hulasatü’ş-şürûh (Mesnevi şerhi), Ma-Hezar, Kavâid-i Farisiyye ve Vakâyi-
nâme eserlerinden bazılarıdır.

Bunların ilkinin Muhammed Murâd-ı
Buhârî vasıtasıyla olduğunu, ikincisinin ise Mehmed Emîn-i Bursevî
(Kerkükî)16 (1140-1228/1728-1813) tarafından gerçekleştirildiğini öne
sürer. Bu doğrultuda, Yekdest Ahmed’in silsilesinin İstanbul’daki en meş-
hur temsilcisinin Mehmed Emîn-i Bursevî olduğunu ifade eder. Onun bu
konuda ileri sürdüğü tespiti şöyledir:

“1092/1681’de Sirhindî’nin oğlu Muhammed Masum (ö.1097/1685-
1686)’un vekili Şeyh Murad el-Buharî, tarikatı Şam’dan İstanbul’a taşıyıp,
uygun bir şekilde şehrin elit tabakasına ulaştırdı... İstanbul’a gelen ikinci
Nakşibendî-Müceddidî dalga, XVIII. Yüzyılın ilk döneminde Yekdest diye
tanınan Ahmed Curyanî vasıtasıyla ulaştı...

Hüdai Şentürk, “Şeyh Mehmed Murâd-ı Nakşbendî ve Vekâyi’-
nâme’si”, İstanbul Araştırmaları, İstanbul Büyükşehir Belediye Kültür İşleri Daire Başkanlı-
ğı Yay., İstanbul 1997, c. I, ss. 17-29.

15 Ayvansarayî, Hadikatü’l-cevâmi‘, c. II, s. 292-294; Tanman, İstanbul Tekkeleri, c. II, ss.
833-845; Tanman, “Murâd Buhârî Tekkesi”, ss. 514-516.

16 Mehmed Emîn-i Bursevî (Kerkükî), 1131/1718, ya da 1140/1727 yılında Kerkük’de doğ-
muştur. Babasının vefatından sonra Urfa’ya gidip Hamevî Medresesi’nde ilim tahsil etmiş-
tir. Daha sonra İstanbul’a gelmiştir. Bu sıralarda Muhammed Agâh Efendi ile tanışıp, ona
intisap etmiştir. Bir müddet sonra, ondan tasavvufî eğitimini tamamlayıp, icazet almıştır.
Emin Efendi, 1193/1779’da Bursa’ya gitmiş ve orada kendi adına bir tekke ile kütüphane
inşa ettirmiştir. Emin Bursevî, 1228/1813’de vefat etmiştir. Şiirleri ve tasavvufî bazı risâle-
leri vardır. Mehmed Şemseddin, Bursa Dergahları: Yadigâr-ı Şemsî, haz.: Mustafa Kara,
Kadir Atlansoy, Uludağ Yay., Bursa 1997, s.

Bu da, doğrulanmamış bir iddiadır. Aynı dönemde ve bölgede
yaşayan insanlar olarak görüşmeleri muhtemel olmakla birlikte, şeyh-
mürid ilişkisi her hangi bir eserde kaydedilmemiştir. Çünkü, Tokadî vefat
etmeden önce Müstakim-zâde sülukünu tamamlayarak icazetini almıştır.21
Tokadî’nin vefat ettiği 1158/1745’te, Bursevî henüz 18 yaşlarında olması
gerekir. Müstakim-zâde- bir çok eserini Tokâdî’nin vefatından sonra yaz-
mıştır. Fakat onun bu dönemde yazdığı eserlerinde, Bursevî ile kendisi
arasında cereyan etmiş olan şeyh-mürit ilişkisini yansıtan herhangi bir
kayda rastlanmamaktadır.

Kufralı ise, Hadimî’nin Müceddidîlik’teki ilk eğitimini, Murad-ı Buharî’nin
müridi olan babası Mustafa Hadimî’den aldığını belirtir.39

Hadimî, bir risalesinde “babamın şeyhi şeyhim şöyle dedi”40 şeklinde
bir ifade kullanmıştır. Bu durumda, 1113/1701 doğumlu Hadimî’nin daha
11 yaşında iken, 1123/1710-11 yılında Alanya’dan Konya’ya, oradan da
Hadim’e gelen41 Muhammed Murad-ı Buharî’ye intisap etmiş olabileceği
sonucuna varabiliriz.42 Ancak, Murad-ı Buharî’nin oğlu Muhammed
Bahauddin el-Muradî’nin (ö.1169/1755), babasının kabrini ve

Dolayısıyla,
araştırmacıların karşılaşmaları muhtemel bu sorunun çözümüne katkı sağ-
lamak amacıyla, yaptığımız bazı tespitleri paylaşmanın yararlı olacağını
düşündük.

Mustafa Yayla, Ebu Said Hadimî’nin eserlerini verirken, Hidâyetü’t-
talibîn adlı eseri Hadimî’ye atfetmiştir.50 Ancak bu eser, Abdullah-ı Dihlevî
(1240/1824)’nin müridi Ebu Said-i Farukî (ö.1250/1834)’ye aittir.51 Farsça
olarak yazılan eser, Muhammed Hıfzi Veliyyüddin tarafından Türkçe’ye
çevrilerek, 1298/1880’de İstanbul’da basılmıştır.52

46 Algar, “A Brief History”, s. 27; Hamid Algar, “Political Aspects of Naqshbandî History”,

Naqshbandis, s. 137; Gündüz, Devlet-Tekke Münasebetleri, s. 61; Abdurrahman Memiş,
Halid-i Bağdadî ve Anadolu’da Halidîlik, Kitabevi Yay., İstanbul 2000, s. 210; M.

50 Mustafa Yayla, “Hadimî, Ebu Said”, DİA, İstanbul 1997, c. XV, s. 25. Aynı hatalı bilgi,
Ramazan Muslu tarafından - tercümelerinden de bahsetmesine rağmen - tekrarlanmıştır.
Muslu, “Ebu Said Hadimî”, s. 202.

51 Eserin Farsça baskısı için bkz. Ebu Said Farukî, Hidâyetü’t-talibîn, haz.: Gulam Mustafa
Han, Karaçi 1385/1965.

52 Ebu Said Farukî, Terceme-i Hidâyetü’t-talibîn, çev.: Muhammed Hıfzi Veliyyüddin, Esad
Efendi Matbaası, İstanbul 1298/1880.

“Şeyh Mehmed Emin, sadece ulema değil, Osmanlı bürokrasisi mensupla-
rı arasında da geniş bir müntesib kitlesi kazandı. Sirhindî’nin
Mektûbât’ının Osmanlı Türkçesi’ne de başladı. Bu iş onun 1158/1745’de
ölümünden az bir süre sonra, Müstakim-zâde Süleyman Sadeddin tara-
fından tamamlandı.”56

İlgili atıfları araştırmamız sonucunda, Tokadî’nin planlı bir çeviriye
başlaması söz konusu olmamakla birlikte, bu eserin Mehmed Emin-i
Tokâdî tarafından sohbetlerinde sıkça okunduğu ve Türkçe’ye